
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 1/5

PADOMES ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2024/291 

(2024. gada 12. janvāris), 

ar ko īsteno Regulu (ES) 2022/2309 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Haiti 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (ES) 2022/2309 (2022. gada 25. novembris) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 
situāciju Haiti (1) un jo īpaši tās 16. panta 1. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2022. gada 25. novembrī pieņēma Regulu (ES) 2022/2309.

(2) 2023. gada 8. decembrī Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes komiteja, kas izveidota, ievērojot 
Rezolūciju 2653 (2022), to personu un vienību sarakstam, kurām piemēro ierobežojošus pasākumus, pievienoja 
četras personas.

(3) Tādēļ Regula (ES) 2022/2309 būtu attiecīgi jāgroza,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Regulas (ES) 2022/2309 I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu.

2. pants

Šī regula stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2024. gada 12. janvārī

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja
H. LAHBIB

(1) OV L 307, 28.11.2022., 17. lpp.

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2024/291  15.1.2024.



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 2/5

PIELIKUMS 

Regulas (ES) 2022/2309 I pielikumā iekļautajā sarakstā “Šīs regulas 2., 3. un 9. pantā minēto fizisko un juridisko personu, 
vienību un struktūru saraksts” sadaļā “PERSONAS” pievieno šādus ierakstus:

“2. Johnson ANDRE (jeb Izo). Iekļauts sarakstā, ievērojot Apvienoto Nāciju Drošības padomes Rezolūcijas 2653 (2022) 
15. punktu attiecībā uz minētās rezolūcijas 3. un 6. punktā uzskaitītajiem pasākumiem, kā sīkāk izklāstīts minētās 
rezolūcijas 16. punkta a), e), f) un g) apakšpunktā.

Amats: 5 Segond bandas līderis

Dzimšanas datums: 1997. gads

Dzimšanas vieta: Port-au-Prince, Haiti

Valstspiederība: Haiti

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 8. decembris

Dzimums: vīrietis

Papildu informācija no apraksta par iemesliem iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Johnson Andre (jeb “Izo”) ir 5 Segond bandas galvenais līderis, un viņam ir bijusi arvien ietekmīgāka loma G-Pep aliansē 
(sk. ANO dokumentu S/2023/674, 54. punkts). Andre vadībā 5 Segond ir bijusi iesaistīta dažādās noziedzīgās darbībās, 
kas apdraud mieru, drošību un stabilitāti Haiti, tostarp izvarošanā, ielaušanās, izlaupīšanā, personu nolaupīšanā, 
narkotiku tirdzniecībā, ieroču tirdzniecībā un humānās palīdzības piegādes traucēšanā (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 4. pielikums). Andre meklē arī Haiti Valsts policija (HNP) par noziegumiem, kas ietver 
slepkavības, personu nolaupīšanu izpirkuma maksas pieprasīšanai, šaujamieroču nelikumīgu glabāšanu, transport
līdzekļu zādzību un preču nolaupīšanu (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 11. pielikums).

Ņemot vērā ekspansionistiskus mērķus un ievērojamus resursus, kas iegūti nelikumīgās darbībās, Andre pēdējo trīs 
gadu laikā ir paplašinājis 5 Segond ietekmi, izplatot vardarbību citos Port-au-Prince rajonos (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 54. punkts). Turklāt banda ir veikusi uzbrukumus publiskām iestādēm, tostarp Pirmās 
instances tiesai, kas tika izlaupīta 2022. gadā un pašlaik atrodas 5 Segond kontrolē (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
29. punkts).

Andre ir izmantojis jūras ceļu, lai atbalstītu savas bandas ziemeļu vienības, kā arī Canaan bandu, un stratēģiski darbojas 
no turienes, veicot personu nolaupīšanu Delmas, Bon Repos un Lilavois rajonos, kravas automobiļu nolaupīšanu un 
preču nozagšanu. Laikposmā no 2023. gada 18. aprīļa līdz 23. jūnijam 5 Segond bandai tika piedēvēti četri 
uzbrukumi, kuru rezultātā tika nolaupītas vairāk nekā 30 personas (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 64. punkts).

Bandas darbības ir arī nopietni traucējušas personu un transportlīdzekļu brīvu pārvietošanos pa valsts ceļiem (NR) 
Nr. 1 un Nr. 2, kā arī jūrā, izmantojot pirātismu. 2022. gada oktobrī 5 Segond locekļi pastiprināja to kravas 
automobiļu nolaupīšanu, ar ko pārvadā augstas vērtības preču konteinerus pa NR Nr. 1. Pa NR Nr. 2 Martissant rajonā 
5 Segond veica izspiešanas darbības (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 79. punkts). Tas ir ierobežojis piekļuvi 
stratēģiskiem punktiem, slāpējis vietējo ekonomiku un traucējis piekļuvi pārtikai un citām kritiskām precēm, tostarp 
humānajai palīdzībai.

2022. gada novembrī 5 Segond banda sagrāba 38 ķīlniekus, tostarp 36 pasažierus un 2 transportlīdzekļa vadītājus, kuri 
atradās 2 mikroautobusos stacijā un gatavojās doties uz Miragoâne. Video Andre apgalvoja, ka šī nolaupīšana bija 
reakcija uz viena no viņa vīriem nāvi.

5 Segond banda ir izmantojusi trauslo drošības vidi, lai no narkotiku tirdzniecības gūtu papildu ieņēmumus. Daži avoti 
norādīja, ka narkotikas tika nosūtītas tieši no Dienvidamerikas uz Village de Dieu rajonu, dažkārt kopā ar šaujamieročiem. 
No Village-de-Dieu Izo saņem atbalstu no citām bandām, piemēram, Canaan, Gran Grif un Kokorat San Ras, lai pārvietotu 
narkotikas līdz pat Port-de-Paix un ārpus valsts (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 121. punkts).

Ekspertu grupa arī identificēja izvarošanas gadījumus, ko īstenojusi 5 Segond banda (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
136. punkts).

OV L, 15.1.2024. LV  

https://www.haitilibre.com/en/news-36882-haiti-flash-the-izo-gang-kidnaps-38-passengers-and-the-drivers-of-2-minibuses-video.html


ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 3/5

3. Renel DESTINA (jeb Ti Lapli). Iekļauts sarakstā, ievērojot Apvienoto Nāciju Drošības padomes Rezolūcijas 2653 
(2022) 15. punktu attiecībā uz minētās rezolūcijas 3. un 6. punktā uzskaitītajiem pasākumiem, kā sīkāk izklāstīts 
minētās rezolūcijas 16. punkta a), e), f) un g) apakšpunktā.

Amats: Grand Ravine bandas līderis

Dzimšanas datums: 1982. gada 11. jūnijs

Dzimšanas vieta: Haiti

Valstspiederība: Haiti

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 8. decembris

Dzimums: vīrietis

Papildu informācija no apraksta par iemesliem iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Renel Destina (jeb “Ti Lapli”) ir Grand Ravine bandas līderis un svarīgs Johnson Andre sabiedrotais. Grand Ravine, kuras 
sastāvā ir 300 locekļu un kura ir G-Pep koalīcijas sabiedrotā, ir bijusi iesaistīta dažādās darbībās, kas apdraud mieru, 
drošību un stabilitāti Haiti (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 65. punkts).

Destina vadībā Grand Ravine banda ir pastrādājusi smagus noziegumus, tostarp slepkavības, izvarošanu, bruņotu 
laupīšanu, īpašuma iznīcināšanu, personu nolaupīšanu izpirkuma maksas pieprasīšanai, transportlīdzekļu zādzību, 
kravas automobiļu un preču nolaupīšanu un izlaupīšanu (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 136. punkts, 
4. pielikums). Destina arī meklē Haiti Valsts policija par noziegumiem, tostarp slepkavībām, transportlīdzekļu 
zādzībām, kravas automobiļu nolaupīšanu, ieroču nelikumīgu glabāšanu un personu nolaupīšanu izpirkuma maksas 
pieprasīšanai (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 18. pielikums).

Kopš 2022. gada beigām banda ir mēģinājusi paplašināt savu teritoriālo kontroli pār Carrefour-Feuilles un Savanne 
Pistache apkaimēm, pastrādājot noziegumus pret iedzīvotājiem un veicot pastāvīgus uzbrukumus Haiti Valsts policijai, 
piemēram, slepkavības, laupīšanu, izvarošanu, mājokļu izlaupīšanu un dedzināšanu un uzbrukumus policistiem. 
2023. gada 4. un 14. augustā tika nogalināti divi policisti. 2023. gada 14. augustā Grand Ravine uzbruka Haiti 
elektroenerģijas apakšstacijai un to padarīja par nefunkcionālu attiecīgajā rajonā. 2023. gada 15. augustā no Carrefour- 
Feuilles un Savanne Pistache aizbēga aptuveni 1 020 mājsaimniecību, proti, 4 972 personas (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 65. punkts). 2023. gada 24. maijā Grand Ravine bandas bruņotas personas uzbruka 
Carrefour-Feuilles rajonam, nogalinot skolnieku (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 40. pielikums).

Kā norādīts Tieslietu ministrijas 2022. gada 7. novembra paziņojumā presei, Destina tika izvirzīta apsūdzība saistībā ar 
ASV valstspiederīgā nolaupīšanu 2021. gada februārī. Cietušais tika turēts aptuveni 14 dienas, un šajā laikā cietušajam 
katru dienu draudēja, izmantojot šaujamieroci, kamēr viņa ģimene mēģināja iegūt līdzekļus atbrīvošanai.

Saskaņā ar Haitian Times 2020. gada 22. oktobra rakstu Destina radiopārraidē paziņoja, ka 2020. gada 18. oktobrī viņš 
ir nolaupījis organizācijas Titi Loto & T-Sound Lottery priekšsēdētāju Wolf Hall.

Turklāt Grand Ravine ir panākusi kontroli pār valsts ceļu Nr. 2, kas savieno Port-au-Prince ar dienvidiem, lai iekasētu 
ieņēmumus no izspiešanas, kravas automobiļu nolaupīšanas, kontrabandas un citām nelikumīgām darbībām (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 79. punkts). Tas ir ierobežojis piekļuvi stratēģiskajai infrastruktūrai un slāpējis vietējo 
ekonomiku, traucējot piekļuvi pārtikai un citām kritiskām precēm, tostarp humānajai palīdzībai.

4. Wilson JOSEPH (jeb Lanmo San Jou). Iekļauts sarakstā, ievērojot Apvienoto Nāciju Drošības padomes Rezolūcijas 
2653 (2022) 15. punktu attiecībā uz minētās rezolūcijas 3. un 6. punktā uzskaitītajiem pasākumiem, kā sīkāk 
izklāstīts minētās rezolūcijas 16. punkta a), b), d) un e) apakšpunktā.

Amats: 400 Mawozo bandas līderis

Dzimšanas datums: 1993. gada 28. februāris

Dzimšanas vieta: Haiti

OV L, 15.1.2024. LV  

https://www.justice.gov/opa/pr/criminal-charges-unsealed-against-haitian-gang-leaders-kidnappings-us-citizens
https://haitiantimes.com/2020/10/22/g9-gang-leader-kidnaps-lottery-entrepreneur/


ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 4/5

Valstspiederība: Haiti

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 8. decembris

Dzimums: vīrietis

Papildu informācija no apraksta par iemesliem iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Wilson Joseph (jeb “Lanmo San Jou”) ir līderis 400 Mawozo bandai, kas ir aktīva banda Port-au-Prince metropoles teritorijā, 
jo īpaši Croix-des-Bouquets komūnā, un G-Pep bandu koalīcijas sabiedrotā (sk. ANO dokumentu S/2023/674, III iedaļas 
A daļas 2.3. punkts).

Wilson Joseph ir atbildīgs – vai nu tieši, vai dodot pavēles savas bandas locekļiem – par cilvēktiesību pārkāpumu un 
noziegumu izdarīšanu, tostarp tādu, kas saistīti ar uzbrukumiem neaizsargātām personām, kā rezultātā iestājusies 
nāve un gūti ievainojumi, humānās palīdzības (piemēram, medicīnas pakalpojumu) traucēšanu vai kavēšanu, 
izvarošanu (tostarp nepilngadīgo izvarošanu), bērnu vervēšanu, laupīšanu, izlaupīšanu un publiskā īpašuma, 
piemēram, cietumu un policijas iecirkņu, iznīcināšanu, personu nolaupīšanu un kravas automobiļu nolaupīšanu (sk. 
ANO dokumentu S/2023/674, 4. pielikums). Šo uzbrukumu rezultātā iekšzemē ir pārvietots liels skaits cilvēku. Joseph 
arī meklē Haiti Valsts policija par noziegumiem, tostarp slepkavībām, slepkavības mēģinājumiem, transportlīdzekļu 
zādzību un personu nolaupīšanu (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 20. pielikums).

2022. gada 24. jūlijā 400 Mawozo bandas locekļi nogalināja un sakropļoja Croix-des-Bouquets policijas komisāru (sk. 
ANO dokumentu S/2023/674, 6. pielikums). 2023. gada februārī Higgins Brothers Surgicenter for Hope, kas atrodas 
Fonds Parisien, 400 Mawozo kontrolētā teritorijā, ziņoja par vairākiem ceļā uz darbu esošo ķirurgu, ārstu un medmāsu 
nošaušanas, aplaupīšanas un nolaupīšanas gadījumiem pēdējo divu gadu laikā (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
44. pielikums). Joseph ir arī iesaistīts augsta profila personu nolaupīšanas gadījumā, kas notika 2021. gada oktobrī, kad 
Haiti tika nolaupīti 17 ārvalstu kristiešu misionāri un viņu ģimenes locekļi, tostarp pieci nepilngadīgie (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 32. pielikums).

400 Mawozo banda ir aktīvi iesaistīta ieroču un munīcijas tirdzniecībā (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 104. punkts). 
Haiti Valsts policija ir aizturējusi vairākus locekļus, par kuriem zināms, ka viņi ir atbildīgi par ieroču un munīcijas 
tirdzniecību, tostarp 2022. gada 26. aprīlī Malpasse un 2022. gada 14. maijā Nippes valsts dienvidrietumos (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 32. pielikums). 2022. gada maijā trim Haiti valstspiederīgajiem un vienam ASV pilsonim tika 
izvirzīta apsūdzība par šaujamieroču tirdzniecību 400 Mawozo atbalstam Haiti (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
32. pielikums).

5. Vitelhomme INNOCENT. Iekļauts sarakstā, ievērojot Apvienoto Nāciju Drošības padomes Rezolūcijas 2653 (2022) 
15. punktu attiecībā uz minētās rezolūcijas 3. un 6. punktā uzskaitītajiem pasākumiem, kā sīkāk izklāstīts minētās 
rezolūcijas 16. punkta a), e) un f) apakšpunktā.

Amats: Kraze Barye bandas līderis

Dzimšanas datums: 1986. gada 27. marts

Dzimšanas vieta: Port-au-Prince, Haiti

Valstspiederība: Haiti

Valsts identifikācijas Nr.: Haiti 004-341-263-3

Adrese: 64, Soisson, Tabarre 49, Port-au-Prince

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2023. gada 8. decembris

Dzimums: vīrietis

Papildu informācija no apraksta par iemesliem iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

OV L, 15.1.2024. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/291/oj 5/5

Vitelhomme Innocent ir līderis Kraze Barye bandai, kas ir kļuvusi par vienu no spēcīgākajām bandām Port-au-Prince 
metropoles teritorijā ar arvien lielāku kaujinieku un pusautomātisko ieroču skaitu (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
66. punkts). Innocent ir bijis iesaistīts darbībās, kas apdraud mieru, drošību un stabilitāti Haiti.

Innocent vadībā Krazye Barye banda ir izdarījusi cilvēktiesību pārkāpumus, kas ietver slepkavības, izvarošanu, bērnu 
vervēšanu un personu nolaupīšanu izpirkuma maksas pieprasīšanai, kā arī citus noziegumus, piemēram, bruņotu 
laupīšanu, īpašuma iznīcināšanu, transportlīdzekļu zādzību, zemes izlaupīšanu un īpašuma iznīcināšanu (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 141. punkts, 4. pielikums). Innocent arī meklē Haiti Valsts policija par noziegumiem, tostarp 
slepkavībām, slepkavības mēģinājumiem, izvarošanu, bruņotu laupīšanu, transportlīdzekļu zādzību un personu 
nolaupīšanu (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 19. pielikums).

Kraze Barye vairākkārt ir vērsusies pret Haiti Valsts policiju, kā rezultātā gāja bojā vairāki policisti un tika nodarīti 
bojājumi policijas iecirkņiem. Turklāt Petion-Ville, Kenscoff, Tabarre, Croix-des-Bouquets un Delmas komūnas pēdējo trīs 
gadu laikā ir vairākkārt cietušas no Innocent bandas uzbrukumiem, kas ir veicinājuši tūkstošiem cilvēku pārvietošanu. 
Viņš ir turpinājis izdarīt pārkāpumus pret policiju un iedzīvotājiem, tostarp tādus, kas saistīti ar zemes un īpašumu 
izlaupīšanu, nogalināšanu, izlaupīšanu, zagšanu un ietekmīgu personu nolaupīšanu (sk. ANO 
dokumentu S/2023/674, 66. punkts).

2023. gada jūlijā Kraze Barye banda turpināja uzbrukt Fort-Jacques, Truitier un Dumornay iedzīvotājiem, nogalināt un 
izvarot tos. Kopš 2023. gada 10. augusta Kraze Barye uzbrukumu rezultātā tika pārvietoti aptuveni 2 000 cilvēku, 
tostarp 229 nepilngadīgie (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 151. punkts).

Innocent ir veicis mērķtiecīgu nolaupīšanu pret tādām ievērojamām personām kā cita starpā Cap-Haïtien APN ostas 
reģionālais direktors, privātas televīzijas stacijas “Route des Freres” direktors, “Radio Commerciale d’Haiti” direktors, kā arī 
slavens žurnālists un bijušais pagaidu vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs (sk. ANO dokumentu S/2023/674, 
22. pielikums). Innocent tika izvirzītas apsūdzības saistībā ar 2022. gada oktobra ķīlnieku, divu ASV pilsoņu, bruņotu 
sagrābšanu Haiti; viens no ķīlniekiem tika nogalināts pasākuma laikā (paziņojums presei, ASV Prokuratūra, 
Kolumbijas apgabals, 2023. gada 24. oktobris).”

OV L, 15.1.2024. LV  


	Padomes Īstenošanas regula (ES) 2024/291 (2024. gada 12. janvāris), ar ko īsteno Regulu (ES) 2022/2309 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Haiti 
	PIELIKUMS 


